
安徽乾豚牧业有限公司年产 6万头立

体型生猪养殖项目竣工环境保护验

收监测报告

建设单位：安徽乾豚牧业有限公司

编制单位：宁国市浚成环境检测有限公司

二〇二四年九月



建设单位法人代表：丁海阳

编制单位法人代表：李霞

项目负责人：徐碧晖

编制人：盛莹莹

建设单位 （盖章） 编制单位 （盖章）



1

目录

一、项目概况 ..........................................................................................................2
二、验收依据 ..........................................................................................................3
[...]
方式在待配舍中饲养，精液来自公司自有公猪舍，配种成功后妊娠母

猪转入怀孕舍，妊娠母猪分娩前一周转入哺乳舍。妊娠时间约 114天，

每头母猪产仔量约 20头，妊娠次数约 2次。

2、分娩哺乳阶段：

妊娠母猪在哺乳舍中分娩，分娩哺乳仔猪与母猪共饲，由哺乳母

猪奶食。哺乳期结束，断奶仔猪转育肥场保育、空怀母猪转待配舍待

配、淘汰母猪转隔离舍后出场销售。哺乳时间约 30天。

3、仔猪保育阶段：

仔猪由公司自有母猪场运来转入保育阶段。这一阶段，仔猪与母

猪不在一起，营养来源由母乳供给转变为仔猪独立采食饲料。这种环

境的变化，对于仔猪是一个应激。因此，保育阶段的主要任务是创造

条件，减少应激，缩短适应期，保持快速生长，防止拉痢掉膘。

保育的适宜温度和相对湿度控制在 20℃～22℃和 65%～70%，

并注意良好的通风换气，保持圈舍清洁、干燥，饮水充足。进入保育

舍的幼猪，7～10日内应保持原来的乳猪饲料，并严格控制采食量，

由自由采食改为日喂 4~5餐，投料量为自由采食的 70%。以后逐渐过

渡到仔猪料。3～5周龄断奶的仔猪，如不控制采食量，便容易诱发

胃肠炎，造成增重减慢，甚至拉稀死亡。保育阶段应安排驱虫、防疫

注射工作。

4、生长育肥阶段：

保育育肥一体舍内清洁、干燥、通风良好、饮水充足，温度控制

在 18~22℃，夏季注意防暑降温。转群时应将原圈猪按体重大小、性



22

别、强弱分群，每群大小应视圈舍大小而定，一般为 10~20头。

每月要定期称重，以检查饲喂效果。经常检查猪群的采食、发育

等情况，及时调整饲料配方，发现疫病及时报告，采取有效措施进行

治疗和处理。

本项目保育育肥在一体舍内进行，中间不进行转栏。保育育肥时

间共 205天左右。

3.7.2.无害化处理工艺流程

项目无害化处理工程采用《病死及病害动物无害化处理技术规

范》中的“化制法”中的干化法，可将病死猪及猪胞衣携带的细菌全部

杀死，并将其转化为有机肥原料，整个过程不需要添加任何辅料。无

害化处理工艺流程及产污环节示意图见下图：

图 3-7-2-1 项目无害化处理工艺流程和产污环节图

工艺流程说明：

1、汽车收集运输、计数输送：



23

病死猪及猪胞衣集中收集后，由专用封闭自卸式运输车经本项目

场区消毒通道消毒后运至本项目病死猪处理区，因此本项目原料病死

动物尸体在运输过程中不会对周围环境造成不利影响。

2、原料破碎、化制烘干：

每天运送至病死猪处置区的病死动物尸体直接送到病死猪处置

区，在呈负压的密闭环境里通过液压料斗进入高温降解机化制机，经

过高温降解化制机机内部刀片的分割和破碎，初步进行升温，升温到

140度左右，时间 4个小时。该过程内全程密闭、远距离、高流程，

智能操作无需人员直接接触，避免了病菌二次污染，极大的改善了工

作环境。

本工程化制烘干工艺采用《病死及病害动物无害化处理技术规

范》（农医发[2013]34号）中推荐的干化法进行化制烘干。干化化制

是在一个密闭的高压容器内，通过在夹层通入高温循环热源（间接加

热，不与物料直接接触），对死亡动物进行处理，并对产生的动物脂

肪和干燥的动物蛋白等稳定的灭菌产物进行后续处理的处置技术。

化制烘干完成后，开启卸料电控阀，肉骨渣通过螺旋输送机进入

冷却系统，将物料的温度降至室温±5℃，骨肉饼作为有机肥原料外运

生产有机肥。卸料电控阀确保放料时无蒸汽溢出，无需手工操作。缓

存仓对半成品物料进行暂存，并自动匀速搅拌、拱破，过程中的异味

经高温水蒸气吸收冷凝。

化制烘干过程中，通过真空泵站完成真空控制、水位控制、排水

控制等环节，产生的废气，经过泄压降尘器降尘后，再进入水冷式冷



24

凝器，将高温水蒸汽冷凝成水。冷凝后的蒸馏水主要污染成为为

COD、BOD5、氨氮等，通过密闭管道排入喷淋装置处理后排放。

3.7.3. 沼气发电

沼气燃烧工艺流程简述如下：贮气柜中的沼气先经过脱硫装置，

去除少量的 H2S，以减少该气体对发电机的腐蚀，然后进入预处理设

备进行气体的除湿、稳压、恒温，符合后端发电机组要求，最后进入

沼气燃烧机组。脱硫工程采用的是干法脱硫，利用沼气和脱硫剂接触，

沼气中硫化氢和脱硫剂中的氧化铁接触发生反应。

图 3-7-3-1 项目沼气发电工艺流程

3.7.4.清粪工艺

本项目采用环保部认定的干清粪工艺：猪生活在漏缝地板上，猪

舍内产生的猪粪由于猪的踩踏及重力作用离开猪舍进入猪舍底部的

粪污储存池，储存池底部设计成一端高一端低的倾斜结构，排粪塞位

于最低端，项目粪污储存池定期排空，排空时粪尿依靠储存池底部坡

度由储存池排出，进入污水处理系统干湿分离段进行干湿分离，粪渣

制肥，粪液厌氧发酵，沼液贮存在沼液储存池内用于周围土地消纳，

全部综合利用。



25

图 3-7-4-1 项目清粪工艺流程

本项目干清粪工艺具有以下特点：

①养殖圈舍不注入清水，也不将清水用于圈舍粪尿日常清理，仅

在转栏时用高压水枪进行冲洗，大大减少了粪污产生量。

②养殖舍内粪尿产生即依靠重力经漏缝地板离开猪舍进入猪舍

下部粪污储存池，粪污在储存池内可做到充分的厌氧杀菌、适度降低

有机物浓度。粪污储存池达到一定液位后及时清理，由人工打开排污

塞，粪污水排入污水处理系统处理。

③粪污水离开粪污储存池后即进行干湿分离和无害化处理，经干

湿分离后固体粪暂存后进行堆肥发酵制成有机肥基质，废水经厌氧发

酵后沼渣综合利用，沼液进入污水处理站，处理达标后排入市政污水

管网。项目可以实现粪污离开粪池即进行干湿分离和无害化并全部实

现综合利用，不混合排出。

3.7.5.粪污水处理工程

本项目采用“干湿分离+厌氧发酵+A2/O+混凝沉淀+消毒”工艺处

理项目粪污水。



26

图 3-7-5-1 项目污水处理工艺流程

工艺流程：

①格栅：废水收集后先经格栅除去流入污水处理站的绝大部分较

大悬浮物，降低后续处理单元的负荷。

②废液收集池：废液收集池是收集所有养殖场养殖废水的收集

池，可起到调节作用，用以调节进、出水流量的构筑物，因生产废水

随着时间、水量是有变化的为了使管渠和构筑物以及后续设备进水的

正常工作，不受废水高峰流量或浓度变化的影响，需在废水处理设施

之前设置废液收集池。

③黑膜沼气池：本项目黑膜沼气池为厌氧处理，起到后期为生化

好氧处理的预处理，黑膜沼气全封闭，废气在池内，产生的恶臭气体



27

封闭的黑膜内不外泄。

图 3-7-5-2 项目黑膜沼气工艺

④A2/O生化处理：A2/O生物反应池来自曝气沉砂池的污水进入

生物反应池预缺氧区。在厌氧区中利用进水碳源为聚磷菌提供碳源，

经厌氧区释磷进入缺氧区；在缺氧区中利用进水中碳源与内外回流污

泥中硝酸盐进行充分混合，通过反硝化进行脱氮；在好氧区内进一步

去除有机物并将 NH4-N氧化成 NO2-和 NO3-，经硝化后混合液经泵提

升进入一段缺氧区，利用优质碳源进行反硝化脱氮。

在提供足够氧气条件下，在生物反应池中营造厌氧、缺氧、好氧

环境，利用生物反应池中大量繁殖的活性污泥，降解水中污染物，以

达到净化水质的目的，并结合侧流技术强化生化除磷。

⑤高效沉淀池：高效沉淀池由配水系统、快混池、絮凝沉淀反应

池、高效沉淀浓缩池、撇渣管、污泥回流及污泥排放系统等部分组成。

污水进入快速混合池并投加三氯化铁（FeCl3）助凝剂。快混池

内设有快速混合搅拌机，污水与助凝剂充分混合后经由底部的管道进

入絮凝反应池。原污水、回流污泥及絮凝剂（PAM）一起进入反应池，



28

由絮凝搅拌机进行充分的絮凝反应后，经絮凝池溢流到沉淀浓缩池。

充分反应的污泥、污水在进行沉淀浓缩前先由撇渣管把水中浮渣截留

并送至浮渣分离装置，污泥则沉降在沉淀池底部由刮泥机刮集至池中

心的污泥斗并由回流污泥泵依设定的程序抽出并进行污泥回流，剩余

的污泥由剩余污泥泵抽出并送至污泥均质池最终进行污泥脱水。沉淀

浓缩池上部设有斜管，在增加处理能力的同时使出水水质更好。经过

斜管后，沉淀浓缩池出水由“U”齿型堰控制，保证出水平均及每根斜

管的负荷大致相同，出水堰槽流至出水收集渠后汇合流至紫外线消毒

池。

⑥消毒工艺：本项目采用次氯酸钠消毒，作为一种真正高效、广

谱、安全的強力灭菌、杀病毒药剂，它同水的亲和性很好，能与水任

意比互溶，它不存在液氯、二氧化氯等药剂的安全隐患，且其消毒效

果被公认为和氯气相当加之其投加准确，操作安全，使用方便，易于

储存，对环境无毒害，不存在跑气泄漏，故可以在任意环境工作状况

下投加。

环评中污水处理设施为一套生化处理系统“干湿分离+厌氧发酵

+A2/O+混凝沉淀+消毒”，污水处理设施规模为 500t/d，现实际为两

套生化处理系统“干湿分离+厌氧发酵+A2/O+混凝沉淀+消毒”，污

水处理设施规模分别为 200t/d 和 300t/d，经一个排放口排放。考虑

到实际生产和处理效果将原一套拆成两套建设，但总处理能力不变，

处理设施提升，若实际生产产能较小，可运行其中一套处理设施，减

少成本。



29

3.7.6.沼气利用工程

本项目污水处理产生的沼气进行脱水、脱硫等净化处理后，部分

用于沼气发电，剩余部分通过火炬燃烧，火炬位于黑膜沼气池池下风

向。沼气工程处理工艺及产污环节见下图。

图 3-7-6-1 项目沼气利用工艺

工艺流程：

1、脱水器（气水分离器）：

沼气是高湿度的混合气，每 1m3沼气约含水 0.04kg。沼气自消化

池进入管道时，温度逐渐降低，管道中会产生大量含杂质的冷凝水，

容易堵塞、破坏管道设备。

2、脱硫（硫化氢的去除）：

本项目采用干法脱硫，脱硫剂为氧化铁。具体流程为在脱硫装置

内放入填料，调料层铺上 Fe2O3屑（或粉）和木屑混合物，沼气以低

流速经过装置内填料层，硫化氢通过氧化铁填料时被氧化成单质硫，

结晶留在填料层中，净化后气体综合利用。

经脱硫后沼气中硫化氢平均含量为 0.003%（体积浓度），脱硫

量为 0.031%。而脱硫剂工作一定时间后，其活性会逐渐下降，脱硫

效果逐渐变差。当脱硫装置出口沼气中 H2S的含量超过 20mg/m3时，

沼气发电



30

就需要对脱硫剂进行处理。

3.7.7.堆肥工艺

本项目干清粪工艺清理出的猪粪以及污水处理装置产生的沼渣

运至堆肥发酵区进行高温好氧发酵生产有机肥基质，再外售给有机肥

加工厂进行深度加工。

本项目采用罐式发酵处理机进行粪污堆肥处理，处理工艺具体如

下：

图 3-7-7-1 罐式发酵处理机高温好氧发酵工艺

工艺流程：

罐式发酵处理机，立式封闭罐体结构，采用高温好氧发酵原理。

畜禽粪污直接投入该设备内，当温度、水分、氧量等条件合适时，

这些微生物大量繁殖，并分解废弃有机物中含有的有机物。通过微生

物的生命活动合成及分解过程，把一部分被吸收的有机质氧化成简单

的无机物，并提供生命活动所需要的能量；同时把另一部分有机物转

化合成新的细胞物质，使微生物增殖。

整个发酵过程由四个阶段组成。

1) 升温阶段

发酵初期(通常在 1-3天)，粪污中嗜温性微生物利用可溶性和易

降解性有机物作为营养和能量来源，迅速增殖，并释放出热能，使粪



31

污温度不断上升。此阶段温度在 45℃范围内，微生物以中温、需氧

型为主，通常是一些无芽胞细菌。微生物类型较多，主要是细菌、真

菌和放线菌。其中细菌主要利用水溶性单糖等，放线菌和真菌对于分

解纤维素和半纤维素物质具有特殊的功能。

2) 高温阶段

当粪污温度上升到 45℃以上时，即进入高温阶段。通常从发酵

开始，只须 2-3天时间温度便能迅速地升高到 65℃，1周内堆温可达

到最高值(最高温可达 80℃)。嗜温性微生物受到抑制，嗜热性微生物

逐渐取而代之。除前一阶段残留的和新形成的可溶性有机物继续分解

转化外，半纤维素、纤维素、蛋白质等复杂有机物也开始强烈分解。

在 50℃左右进行活动的主要是嗜热性真菌和放线菌;温度上升到 60℃

时，真菌几乎完全停止活动，仅有嗜热性放线菌和细菌活动;温度上

升到 70℃以上时，大多数嗜热性微生物已不适宜，微生物大量死亡

或进入休眠状态。

3)降温阶段

随着微生物活动减弱，产生的热量减少，温度自动下降。当温度

降至 40℃以下时，处于休眠状态的嗜热性微生物又重新活动，继续

分解难分解的有机物但微生物活性普遍下降，发热量减少，有机物趋

于温度，需氧量大大减少，发酵进入腐熟阶段。

4) 腐熟阶段

在腐熟阶段，有机肥基本达到稳定，可出料，发酵后堆肥产品包

装外售。



32

3.8项目变动情况

表 3-8 项目变动情况

项目 环评情况 实际建设情况
是否属于重大

变动

建设项目开发、使

用功能发生变化。

项目选址于安徽省

宣城市宁国市汪溪

街道办事处汪溪村

项目选址于安徽省宣

城市宁国市汪溪街道

办事处汪溪村

无变动

生产、处置或储存

能力增大 30%及

以上。

建设项目为新建项

目，年产 6万头立体

型生猪

建设项目为新建项

目，年产 6万头立体

型生猪

无变动

生产、处置或储存

能力增大，导致废

水第一类污染物

排放量增加。

项目不产生废水第

一类污染物。

不产生废水第一类污

染物。
无变动

位于达标区的建

设项目生产、处置

或储存能力增大，

导致污染物排放

量增加 10%及以

上。

年产 6万头立体型

生猪

年产 6万头立体型生

猪
无变动

在原厂址附近调

整（包括总平面布

置变化）导致环境

防护距离范围变

化且新增敏感点。

环境防护距离范围

无变化且未新增敏

感点。

环境防护距离范围无

变化且未新增敏感

点。

无变动

新增产品品种或

生产工艺（含主要

生产装置、设备及

配套设施）、主要

原辅材料、燃料变

化，导致以下情形

之一：（1）新增

排放污染物种类

的（毒性、挥发性

降低的除外）；（2）
位于环境质量不

达标区的建设项

目相应污染物排

放量增加的；（3）
废水第一类污染

物排放量增加的；